
Об утверждении Правил охраны и содержания памятников истории и культуры

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 6 ноября 2007 года N 
1044. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 15
апреля 2015 года № 238
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 15.04.2015 № 

.238
      В соответствии с подпунктом 4) Закона Республики Казахстан от 2 статьи 17 
июля 1992 года "Об охране и использовании объектов историко-культурного 
наследия" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые Правила охраны и содержания памятников 
истории и культуры.
      2. Признать утратившими силу Правительства Республики постановление 
Казахстан от 8 июля 2003 года N 673 "Об утверждении Правил охраны и 
содержания памятников истории и культуры, объектов государственного 
природно-заповедного фонда, отнесенных к объектам мирового и 
республиканского значения" (САПП Республики Казахстан, 2003 г., N 28, ст. 278
).
      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней со дня первого официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н ы         
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н    
от 6 ноября 2007 года N 1044

Правила 
охраны и содержания памятников 
истории и культуры

1. Общие положения

      1. Правила охраны и содержания памятников истории и культуры (далее - 
Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 4) Закона статьи 17 



Республики Казахстан от 2 июля 1992 года "Об охране и использовании объектов
историко-культурного наследия" и определяют порядок охраны и содержания 
памятников истории и культуры (далее - памятники).

2. Порядок охраны и содержания памятников

      2. Собственники и пользователи памятников должны принимать следующие 
меры по  обеспечению их  сохранности :  
      1) защита от повреждения и (или) уничтожения, акта вандализма, 
фальсификации, мистификации, искажения, внесения необоснованных 
изменений, изъятия из исторического контекста; 
      2) уведомление местных исполнительных органов областей (города 
республиканского значения, столицы), районов (городов областного значения) о 
предполагаемых или свершившихся изменениях прав собственности; 
      3) согласовывание проведения научно-реставрационных работ на памятниках 
международного и республиканского значения с уполномоченным органом по 
охране и использованию объектов историко-культурного наследия (далее - 
уполномоченный орган), на памятниках местного значения - с местными 
исполнительными органами областей (города республиканского значения, 
с т о л и ц ы ) ;  
      4) обеспечение доступа к памятнику в научных, культурных и иных целях в 
порядке и пределах, устанавливаемых специальными договорами с местными 
исполнительными органами областей (города республиканского значения, 
столицы), районов (городов областного значения).
      3. Местные исполнительные органы областей (города республиканского 
значения, столицы) выдают собственникам и пользователям памятников 

, в котором фиксируется состояние памятников на охранное обязательство
момент оформления данного документа и условия их содержания.
      4. На каждый памятник местными исполнительными органами областей (
города республиканского значения, столицы) устанавливается охранная доска, 
содержащая основные данные о памятнике и указание на то, что памятник 
охраняется государством.
      5. В целях обеспечения охраны памятников от разрушений или уничтожений,
устанавливаются охранные зоны, зоны регулирования застройки и зоны 
охраняемого природного ландшафта в порядке, определяемом 
законодательством Республики Казахстан.
      6. Собственники и пользователи содержат памятники в соответствии с 
требованиями законодательства в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и .пожарной безопасности



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


